olarak görev yapan Vehbî, güzel kaside ve tarihleriyle bizzat Sultan III.

Ahmed‟in ilgisine mazhar olmuştur.

Ayrıca Damat İbrahim Paşa‟nın kurduğu Tercüme Komisyonunda da

yer almış ve Aynî Tarihi‟ni Arapçadan Türkçeye çevirmek için toplamış

olduğu âlim ve şairlerden oluşan heyete de katılmıştır.

H. 1147/M. 1734-1735 tarihinde hacca giden Vehbî, Hicaz dönüşü

Halep‟ten ayrılıp İstanbul‟a dönünce hastalanır. Aksaray‟daki evinde kısa

bir süre yatar ve H. 1149/M. 1736 tarihinde ölür. Cenazesi, Canbaziye

Mescidi haziresine defnedilmiştir.

3. SEYYĠD VEHBÎ’NĠN ÜSLÛBU ÜZERĠNE TESPĠTLER

Hazırlamış olduğumuz Seyyid Vehbî Divanı’nın Bağlamlı Dizin ve

İşlevsel Sözlük çalışmasından hareketle Seyyid Vehbî‟nin üslûbu

Klâsik şerhlerin, bir gelenek oluşturacak kadar birçok husûsta benzerlik göstermekle
beraber şerh edilen eserin konusu, şârihlerin bilgi birikimi ve dünya görüşleri gibi etkenler
sonucu farklı şerh metotları ve kaynakların kullanılmasıyla ayrıştığı görülmektedir. Bu sebeple
her şârihin “manzûm iktibaslar”dan istifade etme şekli farklıdır.

XVI. yüzyıl şârihlerinden Sûdî-i Bosnevî (ö. 1007/1599 [?]), Şerh-i Gülistân’da bazı
Türkçe manzûm parçaları şerhe dahil etmiştir. Lâkin iktibaslar, büyük oranda Farsça yazan
şâirlerden yapılmıştır. Nâdir görülen Türkçe manzûm iktibaslarda ise büyük oranda şâir ismi
zikredilmemiştir. Metnin genelinde çok fazla örneğine rastlanmayan bu manzûm örneklerden biri
Necâtî Bey’e aittir. Sa‘dî-i Şirâzî (ö. 691/1292)’nin Arapça gazellerinden iktibas edilen beyitlerin
yanı sıra İbn-i Sînâ (ö. 428/1037)’nın bir dörtlüğü de Arapça manzûm iktibaslar arasında yer alır.
Metindeki Arapça manzûm iktibasların bir kısmını, şerhte geçen şâirleri ve belirtilen manzûm
iktibasların müelliflerini şöyle sıralayabiliriz: Zâhîr-i Faryâbî (ö. 598/1201), Kemâl-i İsfahânî (ö.
638/1240 [?]), Sa‘dî-i Şirâzî, Mevlânâ Câmî, Hâfız-ı Şîrâzî, Şâhî, Reşîdüddîn Vatvât (ö.
573/1177), Hâce Âsafî, Nizâmî-i Gencevî, Hüsrev-i Dihlevî, Ömer Hayyâm (ö. 526/1132 [?]),
Selmân-ı Sâvecî (ö. 778/1376), Vahîd-i Tebrîzî, Enverî (ö. 585/1189 [?]), Lisânî-i Şirâzî (H.
940/41), Sabûhî (ö. 1057/1647), Ahmed-i Dâî (ö. 824/1421’den sonra) (Yılmaz, 2009, 270-271-
272-273).

Mustafa Şem‘î Efendi (d. 1011 / 1602-1603 [?])’ye ait Mesnevî Şerhi’nde Arapçadan
yapılan iktibaslar Türkçe yazılmış şiirlerden yapılmış iktibaslardan yaklaşık olarak iki kat daha

Metin
içerisinde toplam iki Türkçe beyit iktibası yapılmıştır. İktibas yapılan beyitlerde şâir ismi
zikredilmemiştir. Türkçe manzûm iktibaslar dışında Arapça manzûm iktibaslar da bulunmaktadır.
Metinde toplamda üç adet Arapça iktibas yapılmış beyit yer almaktadır (Çınarcı 2011: 114-115).

Muslihüddin Mustafa Sürûrî (ö. 969/1562), Şerh-i Dîvân-ı Hâfız’ında hem kendisinin
hem de diğer şâirlerin şiirlerinden iktibaslarda bulunmuştur. Şârih, ayrıca şerh sırasında kendi şiir
örneklerine yer vermiştir. Bu şerhlerin bazılarında şiirin kendisine ait olduğunu belirtirken
bazılarında ise şiirlerin aidiyeti hakkında bilgi vermez.

Şerhte yer alan örnek şiirlerin büyük çoğunluğu beyitlerden
oluşmaktadır. Beyitlerle birlikte rubâî, gazel, nazım ve kıta nazım biçimlerinde de şiir örneklerine
yer verilmiştir. Metinde az sayıda mısrâ örneği de yer alır (Atila, 2019: 178-187).

Mesnevî şârihi İsmâîl Rüsûhî-i Ankaravî (ö. 1041/1631), Şerh-i Mesnevî Mecmûatu’l-
Letâyif ve Matmûratu’l-Maârif adlı eserinde özellikle tasavvufî bahislerde İbni Fârız ve İbni
Arabî’den sıklıkla iktibaslarda bulunmuştur. Bunun dışında “beyt” başlıkları altında Sa‘dî-i Şirâzî
(ö. 691/1292), Mevlânâ, Hz. Alî, İbnü’l-Fârız, Şeyh Sa‘dî’den manzûm iktibaslar yapmıştır
(Yalap, 2012: 86).

Tellizâde Vehbî (ö. 1076/1666’dan sonra) Urfî-i Şirâzî Dîvânı Şerhi’nde iki yerde Türkçe
beyit, başka iki yerde Farsça birer beyit ve mısrâ iktibas edilmiştir. Bunlardan Türkçe olanlardan
birinin Şeyh Şüşterî’ye ait olduğu belirtilmiş diğerinin ise müellifi belirtilmemiştir. Farsça
şiirlerin ikisi de Sa‘dî-i Şirâzî’ye ait olmasına rağmen biri Mevlânâ’ya atfedilmiş, diğerinin
müellifi ise belirtilmemiştir (Gözitok, 2017: 107).

XVIII. yüzyıl şârihlerinden Hakîm Mehmed Efendi (ö. 1184/1770) Şerh-i Dîvân-ı
Şevket’te bazen bir şiirden iktibasta bulunduğunda şâirini belirtmiş olmakla birlikte genellikle
şiirin kime ait olduğunu belirtmemektedir. Bazen de “li-nâmıkıhî, li-münşiihî” gibi ifadelerle
kendi şiirlerinden manzûm iktibaslarda bulunmuştur (Göllü, 2018: 157). Yine aynı yüzyıl

Aşağıda Sürûrî, Şerh-i Divân-ı Hâfız’ından Arapça manzûm iktibas çerçevesinde bazı
örnekler verilmiştir. Örnekte Sürûrî (ö. 969/1562), Hâfız’ın beytini kısaca tercüme ettikten sonra
“İmam Şâfî dimiş"ifâdesiyle ve “şir” başlığıyla Arapça bir şiir nakletmiştir (Oğuz, 1998: 58).
Kaynak beyitle iktibas yapılan beyit arasında anlamsal paralellik söz konusudur.
Der-kûy-ı nîk-nâmî mâ-râ güzâr ne-dâdend

Ger tu ne-mîpesend-i tagyîr kon kazâ-râ

Tâkeş çü ebruvân-ı bütân bender-i nigâh

Der-hemçu çeşm-i âşık-ı hayrân hemîşe vâ

Aceben lil-muhibbi keyfe yenâmu

Ve küllü nevmin ale'l-muhibbi harâmun10

2.3.Farsça Manzûm İktibaslar
Klâsik şerhlerde manzûm iktibaslar büyük oranda Farsça yapılmaktadır. Farsça manzûm

iktibaslar; Mevlânâ, Sa‘dî-i Şirâzî (ö. 691/1292), Mollâ Câmî (ö. 898/1492) gibi isimlerden
yapılmaktadır. Zirâ bu isimler İran'ın otorite sayılan ve klâsik unvanına sahip şâirleri
konumundadır. “Amacına Göre Manzûm İktibaslar” başlığı altında Farsça manzûm iktibaslar
detaylı olarak ele alınmıştır. Burada sadece bir örnek verilmek sûretiyle iktifâ edilmiştir.

Heme her çe kerdem to ber-hem zedî

Çe kuvvet koned bâ-Hudâyî hodî

Be-rev zâhidâ hurde ber-mâ me-gîr

Ki kâr-ı Hudâyî ne-kârîst hıred

Şem‘î Efendi’nin Şerh-i Bostan isimli eserinde Sa‘dî’nin beytinde geçen “geşten” fiilinin

muzarî çekimi olan “gerd”in kullanımını Mollâ Câmî (ö. 898/1492)’nin Lüccetü’l-Esrâr isimli
eserinden bir beyitle örneklendirilmiştir.
Der-înân be-hasret çerâ ne-nigerem

Ki ömr-i telef gerde yâd âverem13

Her kocâ bînî der-i gencî vü berded helkeî

Helke mâî helke gerde der-dehân-i
ejderest14

Şem‘î Efendi, Şerh-i Mesnevî isimli eserinde “Süleymanvârda vâr teşbih içündür nite ki

Hâce Hâfız'un bu beytinde vâkidür” ifâdeleriyle beyitte geçen Farsça “vâr” edatını açıkladıktan
sonra Hâfız-ı Şirâzî (ö. 792/1390 [?]) 'den bir beyit nakletmiştir.
Tu Süleymanvâr dâd-ı ü bidih

Pey ber-ez-vey pây-ı red ber-vey menih15

Çü gül sevâr şeved ber-hevâ Süleymanvâr

Sehergeh murg der-âyed be-nağme-i
Dâvûd16

Aşağıda yer alan örnekte, XVI. yüzyıl şârihlerinden Sûdî-i Bosnevî (ö. 1007/1599 [?]) ve

Şerh-i Gülistân’ında kaynak beyitte geçen “nîk ü bed” ifâdesindeki atıf vavını örneklendirmek
amacıyla “guft u şünûft” ifâdesinin yer aldığı bir beyit iktibası yapmıştır.
Hunek ân kes ki gûy-ı nîkî bord

Nîk ü bed çün hemî be-bâyed mord

Sühan-ı aşk ne ânest ki âyed be zebân

Sâkiyâ mey deh ü kûtâh konîm guft u şünûft

Yine Sûdî-i Bosnevî (ö. 1007/1599 [?]) ve Şerh-i Gülistân’ında beyitte geçen “birâder”

kelimesine dair “asıl zâl-i muceme ile lîkin umûmen dâlladur yanî mühmele ile” ifâdeleriyle
açıklama yapıldıktan sonra “Niteki Reşîdüddîn Vatvât Aruz’ında tayîn buyurmuşdur. Kıta:”
ifâdeleriyle iktibas yapılarak konuya açıklık getirilmiş ve şerhe dayanak oluşturulmuştur (Yılmaz,
2008: 371-372).

Her iki beyitte de yükseklik-alçaklık mefhumlarıyla “saray” hayâli
çerçevesinde “kibir”e vurgu yapılmıştır (Oğuz, 1998: 64).
Her ki-râ hâb ki în menzil muştî hâkest

Gû çe hâcet ki ber-eflâk keşed eyvân-râ25

Ey sarâyını bülend iden kişi mağrûrsın

Gâfil olma kim virür bir gün ana düzd-i ecel

Sürûrî (ö. 969/1562)’nin Şerh-i Divân-ı Hâfız’ında klâsik Türk ve İran şiirinde ortak

olarak kullanılan “âh” mazmûnunu Türkçe bir beyitle örneklendirilmiştir. Hâfız’ın beytinde ifade
edilen âh okunun tesirine örnek beyitte de dikkat çekilmiştir (Oğuz, 1998: 74).
Tir-i mâ âh zi-gerdûn be-güzered Hâfız
hâmûş

Ez-aşk reng-i şekve ne-rîzem be-hîç kes

Derdîst în ki cem çü şod mî-şeved devâ37

Aşkest hemân çâre-i dâgî ki kühen şod

Hem nakş-ı kadem mahv koned nakş-ı
kadem-râ38

[Sâ'ib-i Tebrizî]

Dey goft tabîb ez-ser-i hasret çü me-râ dîd

Heyhât ki renc-i to zi-kânûn-ı şifâ reft39

[Hâfız-ı Şirâzî (ö. 792/1390 [?]) ]

Di etibbâya ki kânûn-ı şifâ yazmakdan

Hüner oldur ki gam-ı dil-bere dermân
yazalar

[Şem‘î Efendi]

3.6. Kaynak Beyitte Geçen Kelime ve İbarenin Açıklanması İçin Yapılan Manzûm
İktibaslar

Klâsik şerhlerde bazen kaynak beyitte geçen bir kelimeyi veya ibareyi şârih, okuyucuya
izah etmek için başka bir şâirden beyit iktibas yoluyla örneklendirmektedir.

Mustafa Şem‘î’nin Şerh-i Dîvân-ı Şâhî adlı eserinde kaynak beyitte geçen “çeng”
kelimesinin “mürşid” anlamında kullanımı “Nitekim Hâce Hâfız’ın bu beyti rûşen eyler.”
ifâdeleriyle Hâfız-ı Şirâzî (ö. 792/1390 [?]) 'den bir beyit nakledilerek örneklendirilmiştir
(Çınarcı 2011: 221-222).
Ey vâiz ez-hadîs-i tu ne-nişist der-zamîr

Aybem me-kun ki gûş ber-âvâz-ı çeng bûd42

Çeng-i hamîde kâmet mî-hânedet be-işret

Be-şinev ki pend-i pîrân hîçet zîyân ne-
dâret43

Kaynak Beytin Şâirinin Başka Şiirlerinden Yapılan Manzûm İktibaslar
Şem‘î Mustafa Efendi’nin Şerh-i Bostân’ında Bostan’da geçen kaynak beyit açıklandıktan
sonra yine Sa‘dî’nin Gülistân’ından aynı anlamdaki bir beyitle örneklendirilmiştir (Metin 2014:
141).
Neşât-ı cüvân zi-pîr me-cûy

Ki âb-ı revân bâz nâyed be-cûy50

Tarâb-ı nev-cüvân zi-pîr me-cûy

Ki dîger nâyed âb-ı refte be-cûy51

Sûdî-i Bosnevî (ö. 1007/1599 [?])’nin Şerh-i Bostân’ında Sa‘dî’nin beyti yine aynı şâirin

Gülistân’ından bir beyitle örneklendirilmiştir (Açar, 2018: 84).
Ve ger bâ-peder ceng cûyed kesî

Peder bî-gümân haşm gîred besî52

Ne merdest ân be-nezdîk-i hıredmend

Ki bâ-pîli demâ[n] peykâr cûyed53

Aşağıda yer alan örnekte Sa‘dî’ye ait Gülistân’da geçen beyitte “Bâr-hudây” kelimesi
şârih tarafından, efendi dimekdür, açıklamasıyla anlamlandırılarak, nitekim Enverî buyurur,
ifâdeleriyle İranlı şâir Enverî (ö. 585/1189 [?])’den iki beyitle örneklendirilmiştir (Yılmaz, 2009:
654).
[Ey] bâr-hudâ-yı gîti-ârây

Ber-bende-i pîr-i hōd bibahşây56

Âlem-i mecd [ki] ber-bâr-hudâyân mülkest

Mecd-i dîn ân be-sezâ ber-melikân bâr-hudây57

49 Öyle bir zaman ki akan kumlarla dost olmuşum, nereye gittiğimi bilmiyorum.

Mîdehed dil mer turâ kîn bî-dilân

Bî-tu gerdend âhir ez-bîhâsılân

Der-şigüftem ki derîn müddet-i eyyâm-ı firâk

Ber-giriftî zi-harîfân dil ü dil mîdâdet59

Şem‘î Şemullâh, Şerh-i Subhatü’l-Ebrâr’ında Mollâ Câmî (ö. 898/1492)’nin beytinde yer
alan tersî kelimesinden hareketle “tarsî” edebî sanatına dair “tarsî odur ki mısrâ-ı kelimâtı mısrâ-ı
evvelün kelimâtına münâsib ola” şeklinde açıklamada bulunduktan sonra “bu beyt gibi beyt”
ifâdesiyle bu sanatı örneklendiren bir beyit iktibasında bulunmuştur (Gök, 2014: 887).

.
Zi-ittihâd-ı heyûlâ vü ihtilâf-ı sûr

Hıred zi-her gü’l-i nev-nakş sad beyân
gîred61

Berg-i dırahtân-ı sebz der-nazar-ı hûşyâr

Her varakî defterîst marifet-i kidrdikâr62

Hâcibî’nin Şerh-i Yûsuf u Zelîhâ’sında Mollâ Câmî (ö. 898/1492)’nin beyti şerh edilirken

beyitte geçen “mâh- nahşeb” ibaresi için Mâverâü’n-nehr’de, Tirmid yakınlarında bir şehrin
adıdır. Rivâyet olunur ki orada bir kuyu vardır, onun içinde bir ay şekli görünür. O ayı İbn
Mukanna-ı Horâsânî sihir ile göstermiştir.

În çi istiğnâst yâ Rab vîn çi kâdir hâkimest

Kîn heme zahm-ı nihân hest ü mecâl-i âh
nîst69

Sîneme dâğ ursa dilber âh kılmaz dil bilür

Şâha mahsûs olmağiçün tamğa-ı şâhîdür ol

Şol gönül kim dâğ-ı derd ile nişân ide Hudâ

Niçe feryâd eylesün kim hâs u İlâhîdür ol

XVI. yüzyıl şârihlerinden Sûdî-i Bosnevî (ö. 1007/1599 [?]) Şerh-i Bostân’ında Sa‘dî’nin

beytinin şerhinde, hâsılı bir müselmânın gönlünü ele alup rahat u âsûde eylemek, Kabenin her
menzilinde bin rekat namâz kılmakdan evlâdur. Niteki buyurmışlardur: Nazm, ifâdeleriyle bir
nazm iktibas edilmiştir (Açar, 2018: 89-90).
Be-ihsânî âsûde kerden dilî